ПРАВИТЕЛЬСТВО
Хабаровского края
Правовой департамент

Губернатора Хабаровского края
Муравьева-Амтоского ул., д. 56, г. Хабаровск,

Хабаровский край. Российская Федерация, 680000
Тел. (42Щ 40-21-73. Факс (4212) 40-24-55^32-8^56, 37-86-20

E-mail: main^^aclm.khv.ru; htlps://khabkrai.ru

-уё/. № ^/4.
На № от

Председателю Законодательной
Думы Хабаровского края

Зикуновой И.В.

О направлении заключения ОРВ

Уважаемая Ирина Валериевна!

Направляю заключение об оценке регулирующего воздействия
изменений в статью 11.1 Закона Хабаровского края «О региональных налогах
и налоговых льготах в Хабаровском крае», предусмотренных таблицей
поправок к проекту закона Хабаровского края № ЗП-УП-ЗбЗ
«О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О региональных налогах
и налоговых льготах в Хабаровском крае».
Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,
руководитель правового департамента
Губернатора края, полномочный
представитель Губернатора края в
Законодательной Думе края

С.В. Заливин

Батарина Виктория Валерьевна, 40-21-45 (1228) ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВСКОГО ^ -

вход. N9

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке регулирующего воздействия

проекта закона Хабаровского края "О внесении изменений
в статью 11.1 Закона Хабаровского края "О региональных налогах

и налоговых льготах в Хабаровском крае"

5 сентября 2022 г. № 02.3-03/102

Отделом оценки регулирующего воздействия и соблюдения
обязательных требований управления развития предпринимательства и
инновационной деятельности министерства экономического развития
Хабаровского края (далее - уполномоченный орган) в соответствии с
разделом 7 Порядка проведения процедуры оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов края, утвержденного
постановлением Правительства Хабаровского края от 16 июня 2014 г. № 183-
пр "О реализации процедуры оценки регулирующего воздействия" (далее -
Порядок ОРВ), рассмотрен представленный для подготовки экспертного
заключения отделом мер финансовой и информационно-консультационной
поддержки управления развития предпринимательства и инновационной
деятельности министерства экономического развития Хабаровского края
(далее - регулирующий орган) следующий пакет документов:

- проект закона Хабаровского края "О внесении изменений в статью
11.1 Закона Хабаровского края "О региональных налогах и налоговых льготах
в Хабаровском крае" (далее - проект закона);

-  сводный отчет о проведении процедуры оценки регулирующего
воздействия (далее - ОРВ) проекта закона (далее - сводный отчет);

- отчет о проведении публичных консультаций по проекту закона.
Проект закона направлен разработчиком для подготовки настоящего

экспертного заключения впервые.

1. В целях проведения публичных консультаций на интернет портале
для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых
актов органов государственной власти Хабаровского края (далее -
Региональный портал) по ссылке http://regulation.khv.gov.ru/projects#npa=15185
с 26 июля по 8 августа 2022 г. размещены текст проекта закона и сводный отчет.

Уведомление о начале публичных консультаций по проекту закона
направлено регулирующим органом в адрес уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Хабаровском крае, Дальневосточной торгово-
промышленной палаты, межрегионального отделения Общероссийской
общественной организации "Деловая Россия" по Хабаровскому краю и
Еврейской автономной области, регионального объединения работодателей
"Союз работодателей Хабаровского края". Хабаровского регионального
отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего
предпринимательства "ОПОРА РОССИИ", Дальневосточной ассоциации
дошкольных организаций, межрегиональной общественной организации
"Дальневосточное объединение промышленников и предпринимателей",
некоммерческой организации "Союз деловых женщин". Дополнительно
уведомление о начале публичных консультаций по проекту закона направлено

уполномоченным органом в адрес порядка 300 экспертов и заинтересованных
организаций, в том числе общественных организаций, представляющих
интересы предпринимателей в крае.

Во исполнение пункта 5.8 Порядка ОРВ информация о проведении
публичных консультаций по проекту закона направлена регулирующим органом:

секретарю совета по предпринимательству и улучшению
инвестиционного климата Хабаровского края (далее - Совет) для рассмотрения
проекта закона на профильном комитете Совета и подготовки протокола;

- в орган исполнительной власти края, курирующий вопросы содействия
развитию конкуренции в крае (далее - орган исполнительной власти), для
оценки и подготовки отзыва о воздействии проекта закона на состояние
конкуренции в крае;

- в общественный совет при регулирующем органе для рассмотрения
проекта закона.

По итогам проведения публичных консультаций по проекту закона поступили:
- предложение о дополнительном снижении налоговой ставки налога,

взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения
(протокол заочного заседания комитета по социальному предпринимательству
Совета от 15 августа 2022 г. № 8);

-  отзыв об отсутствии в проекте закона норм, противоречащих
принципам конкуренции (письмо от 5 августа 2022 г. № 117783);

- мнения об одобрении принятия проекта закона и отсутствия к нему
замечаний от общественного совета при регулирующем органе (протокол
внеочередного заочного заседания от 10 августа 2022 г.);

- предложения о дополнительном снижении налоговой ставки налога,
взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения от
экспертного сообщества на Региональном портале (подробная информация
представлена в отчете о проведении публичных консультаций по проекту
закона на Региональном портале).

2. Сводный отчет, направленный регулирующим органом для
подготовки экспертного заключения, заполнен корректно и содержит
исчерпывающую информацию, необходимую для анализа предлагаемого
правового регулирования.

2.1. Описание предлагаемого регулирования.
Проектом закона предлагается дополнить статью 11.1 Закона

Хабаровского края от 10 ноября 2005 г. № 308 "О региональных налогах и
налоговых льготах в Хабаровском крае" (далее - Закон № 308),
регламентирующую льготы по налогу, взимаемому в связи с применением
упрощенной системы налогообложения (далее - УСН), частью 1.8,
устанавливающей пониженные ставки налога по УСН на 2022 год: 3% для
объекта налогообложения "доходы"; 8% для объекта налогообложения
"доходы, уменьшенные на величину расходов". Данная льгота предусмотрена
для субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты
МСП), в отношении которых в единый реестр субъектов МСП внесены
сведения о том, что они признаны социальным предприятием в порядке,
установленном частью 3 статьи 24.1 Федерального закона от 24 июля 2007 г.

№ 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации".

Предложения о внесении изменений в Закон № 308 одобрены на
заседании краевой комиссии по вопросам налогообложения 25 июля 2022 г. в
соответствии с Порядком рассмотрения вопросов о внесении изменений в
краевое законодательство о налогах, утвержденным постановлением

Губернатора края от 29 сентября 2005 г. № 213.
2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах,

принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных

ресурсах, целях предлагаемого правового регулирования.
Субъекты МСП, являющиеся социальными предприятиями, обеспечивают

занятость отдельных категорий фаждан (инвалиды, одинокие и многодетные
родители, воспитывающие несоверщеннолетних детей, пенсионеры), участвуют в
реализации производимых гражданами из числа указанных категорий товаров
(работ, услуг), осуществляют деятельность определенного вида, направленную на
достижение общественно полезных целей и способствующую рещению
социальных проблем общества.

Поддержка социального предпринимательства и обеспечение роста их
количества является одним из приоритетных направлений поддержки
субъектов МСП в рамках национального проекта "Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы".

Реализация предлагаемых законопроектом мер поддержки социальных
предпринимателей послужит стимулом для субъектов МСП по ведению
социального бизнеса, способствующего рещению социальных проблем, созданию
новых рабочих мест для социально незащищенных категорий фаждан.

2.3. Качественная характеристика и оценка численности
нотенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования.

Адресатами предлагаемого правового регулирования являются
субъекты МСП, получивщие в установленном порядке статус "социального
предприятия", применяющие упрощенную систему налогообложения,
количество которых, по информации регулирующего органа, приведенной в
сводном отчете - 72.

2.4. Изменение обязанностей (ограничений) нотенциальных
адресатов предлагаемого правового регулирования.

Проект закона устанавливает льготные ставки по У СП для отдельных
категорий налогоплательщиков, что не предполагает изменение обязанностей
для потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования.

2.5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов
государственной власти края, а также порядка их реализации в связи с
введением предлагаемого правового регулирования.

Проектом закона не изменяются функции (полномочия, обязанности,
права) органов государственной власти края.

2.6. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах
Российской Федерации.

проведенный уполномоченным органом анализ действующих
нормативных правовых актов в других субъектах Российской Федерации
показал, что решение аналогичной проблемы осуществляется органами власти
субъектов Российской Федерации в таком же порядке - принятием
соответствующего нормативного правого акта субъекта Российской
Федерации, предусматривающего утверждение льготных ставок по налогам
для отельных категорий субъектов предпринимательской деятельности.

2.7. Сравнение возможных вариантов решения проблемы.
Регулирующим органом проведено сравнение предлагаемого варианта

правового регулирования с вариантом его отсутствия. Принятие проекта
закона позволит достигнуть цели правового регулирования.

3. При проведении экспертизы качества исполнения процедур ОРВ,
а  также рассмотрении проекта закона уполномоченным органом
установлено:

1) процедуры, предусмотренные разделом 5 Порядка ОРВ, соблюдены;
2) проект закона не содержит положений:
-  вводящих избыточные обязанности, запреты, ограничения и

ответственность для субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности или способствующих их введению;

- приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджета
края;

- способствующих ограничению конкуренции.
Кроме этого, согласно пушту 5.9 Порядка ОРВ регулирующему органу

необходимо в течении двух рабочш дней со дня размещения на Региональном
портале отчета о проведении публичных консультаций направить авторам, от
которых поступили предложения (замечания), информацию о их
рассмотрении.

И.о. заместителя Председатейя' ' о
Правительства края - министра-'"
экономического развития кра?

■«Дг V-.,
о.

М.А. Тарасов'

Вакулюк Екатерина Александровна,
40-24-47, 2413